Bunun yanında keşkülle dilenmek, sadece nafaka temini endişesiyle yapılan bir davranış olmayıp, tarikat ehlinin en büyük düşmanı olarak addedilen nefsi, terbiye etme yöntemi olarak da kabul edilmiştir. Çiştîyye [Ebu İshak Bendenüvaz veya Çiştî’li (Horasan) Hoca Ahmed Abdal (ö. 355/965) tarafından kurulmuş, Hoca Muinuddin Çiştî (ö. 633/1236) tarafından Acmir (Hindistan)’e taşınmış bir tarikat [Cebecioğlu, Ethem (1997). “Çiştîyye”, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Ankara, Rehber Yayınları, s. 204.] gibi özellikle Asya kökenli bazı tarikatlar, nefsi kırmaya yönelik olmak üzere bu uygulamayı yaptırmışlardır.

adlarla telif edilen ve şairlerin yaşadıkları devirlere, şairlerin değerlerine göre veya alfabetik olarak tertip edilen biyografik eserler.

5- *Me'ani's-Şi'r* veya *Divanü'l-me'ani* adlarıyla şiirleri anlam, konu ve üslup açısından tasnif edip ele alan eserler.

6- el-Cahiz'in (255/869) *K. El-beyan ve't-Tebyin*, el-Müberred'in (285/898) *el-Kamil*, Ebu Ali el-Kali'nin (356/976) *el-Amali* gibi dil edebiyat, tarih ve menkıbevi bilgileri ihtiva eden ansiklopedik eserleri.

7- Lügat ve gramerle ilgili yazılmış müstakil eserler.¹³

Bu şiirler ilk defa İslami dönemde, Hammad e'r-Raviya adlı bir sanatkar tarafından bir araya getirilmiştir.¹⁵

el-Mufaddaliyat, Arap şiirinin önemli isimlerinden olan Mufaddal e'd-Dabbi'ye (ö. 178/794 [?]) ait antolojik bir eserdir. Bu eser, eski Arap şiirinin o

¹² Çetin, Nihad M. (2011). *Eski Arap Şiiri*, İstanbul, Kapı Yayınları, 86 sayfa. s. 1

¹³ Çetin, age, s. 26-37

¹⁴ İpekten, Haluk (1997). *Eski Türk Edebiyatı Nazım Şekilleri ve Aruz*, İstanbul, Dergâh Yayınları, sayfa, 41.

Eserin bir başka özelliği de her düzeydeki şiir meraklılarına hitap eden, genel bir antoloji türünün ilk örneği olarak kabul edilir.¹⁶

Ebu Temmam ya da *el-Hamasiyye*'den önce derlenmiş üçüncü önemli antolojik eser olan *el-Asmaiyyat* ise asıl adı Ebu Said Abdülmelik b. Kureyb el-Asmai el-Bahili (ö. 216/831) olan ve Basra Dil Mektebi'nin¹⁷ önde gelen simalarından, şiir ve ahbar ravisi, dil ve edebiyat âlimi Asmai'nin derlediği bir eserdir. *el-Asmaiyyat*'ın en önemli özelliği, büyük çoğunluğu eski Arap şiirini içeren antolojik bir eser olmasıdır.¹⁸

Arap edebiyatında, Cahiliye döneminden itibaren *Muallakalar* ile başlayıp Sadru'l-İslam (Hz.

30, İstanbul, TDV Yayınları, s. 366.

¹⁷ “Basriyyun” olarak da bilinen Basra dil mektebi, “H. 2-4 (M. 8-10) asırlar arasında, Basra’da yetişen ve Arapçanın gramer kaidelerini tespit etmeye çalışan dilcilerle bunların görüşlerini benimseyen âlimlere verilen ad.” Ebu'l-Esved ed-Dü'elî (ö. 69/688) tarafından başlatılmıştır. İslamiyet'in, Arapça bilmeyen topluluklar arasında hızla yayılması neticesinde, fasih Arapçada meydana gelen bozulmalar nedeniyle sadece günlük konuşulan ve yazılan Arapça değil; aynı zamanda Kur'an okunup öğrenilmesini de olumsuz yönde etkilemiştir.